
  

CITTÀ DI SAN PRISCO 
www.comune.sanprisco.caserta.it 

 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N. 9 del 19-07-2024 
 
 
 

 
 

Oggetto: Nuova disciplina dell'orario di apertura e chiusura del cimitero comunale. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di luglio,  
 
Visti: 

 l’articolo 51, comma 1, del Regolamento di Polizia mortuaria approvato con d.P.R. 
n. 285 del 10 settembre 1990, il quale attribuisce a questa Autorità sindacale la 
manutenzione, l’ordine e la vigilanza dei cimiteri; 

 il d.lgs. 18.8.2000, n. 267, il cui art. 50, c 7 così dispone: “Il sindaco, altresì, 
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e 
nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi 
commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i 
responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di 
armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 
utenti”; 

 il d.lgs. 30.3.2001, n. 165 ed in particolare gli articoli 5, c 1 e 6, c 1:  
art. 5 comma 1 “Le amministrazioni pubbliche assumono ogni determinazione 
organizzativa al fine di assicurare l'attuazione dei principi di cui all'articolo 2, comma 
1, e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa”; 
art. 6, c 1 “Le amministrazioni pubbliche definiscono l'organizzazione degli uffici per 
le finalità indicate all'articolo 1 (…). 

 
Ritenuto di dover procedere ad una diversa regolamentazione degli orari di apertura del 
cimitero comunale, al fine di garantire, da un lato il rispetto dei limiti settimanali di presenza 
in servizio del personale preposto soprattutto nel periodo estivo, e dall’altra la continuità del 
servizio offerto; 
 
Rilevata la necessità di diversificare gli orari di apertura e chiusura in ragione della diversa 
affluenza registrata dai custodi cimiteriali nel periodo estivo ed invernale;  
 
Tutto ciò premesso, 

http://www.comune.sanprisco.caserta.it/


  

Decreto Sindaco n.9 del 19-07-2024 COMUNE DI SAN PRISCO 
 

Pag. 2 

 
DECRETA 

 
a) con decorrenza dal 29 luglio 2024, che l’apertura al pubblico del Cimitero sia così 

disciplinata: 
 

GIORNO ORARIO ESTIVO 
(dal 1-6 al 31-10) 

ORARIO INVERNALE 
(dal 1-11 al 31-05) 

 mattino pomeriggio mattino pomeriggio 
Lunedì chiuso chiuso 
Martedì 8.00 – 13.00 15.30 – 17.30 8.00 – 13.00 14.30 – 16.30 

Mercoledì 9.00 – 12.00 chiuso 9.00 – 12.00 chiuso 
Giovedì 8.00 – 13.00 15.30 – 17.30 8.00 – 13.00 14.30 – 16.30 
Venerdì 8.00 – 13.00 15.30 – 17.30 8.00 – 13.00 14.30 – 16.30 
Sabato 8.00 – 13.00 15.30 – 17.30 8.00 – 13.00 14.30 – 16.30 

Domenica e 
festivi 9.00 – 13.00 chiuso 9.00 – 13.00 chiuso 

 
b) di stabilire le seguenti aperture straordinarie: 

GIORNO FESTIVITA’  ORARIO 
1 gennaio Capodanno 09.00 - 13.00 
6 gennaio Epifania 09.00 - 13.00 

Dal 30 ottobre al 2 
novembre 

Ognissanti e commemorazione dei 
defunti 

08.00 - 18.00 

Pasqua Santa Pasqua 09.00 - 13.00 
Lunedì di Pasqua Lunedì dell’Angelo 09.00 - 13.00 

25 aprile Festa della liberazione 09.00 - 13.00 
1 maggio Festa dei lavoratori 09.00 - 13.00 
2 giugno Festa della Repubblica 09.00 - 13.00 
15 agosto Assunzione di Maria 09.00 - 13.00 

1 settembre San Prisco 09.00 - 13.00 
8 dicembre Immacolata Concezione 09.00 - 13.00 
25 dicembre Natale  09.00 - 13.00 
26 dicembre Santo Stefano 09.00 - 13.00 

 
c) di stabilire che l’accesso sia consentito fino a 15 minuti prima dell’orario previsto per 

la chiusura; 
d) eventuali giorni di chiusura saranno stabiliti con autonomi provvedimenti adottati dal 

soggetto competente tenuto conto delle ragioni che abbiano determinato la necessità 
di prevedere la chiusura; 

e) tutte le attività necroforiche, escluse quelle urgenti e indifferibili, dovranno svolgersi 
entro il suddetto orario. 

 
DISPONE 

 
 che il presente decreto sia trasmesso al Responsabile dell’Area Urbanistica e 

Lavori Pubblici per l’organizzazione del personale assegnato, al personale 
responsabile della gestione del Cimitero, al Responsabile dell’Area Affari 



  

Decreto Sindaco n.9 del 19-07-2024 COMUNE DI SAN PRISCO 
 

Pag. 3 

generali e contenzioso; 
 che il presente decreto sia pubblicata nel testo integrale ai cancelli del Cimitero ed 

all’albo pretorio on line per 30 giorni. 
 

RENDE NOTO 
 

 che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tar nel 
termine di 60 gg. dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. dalla data della stessa 
pubblicazione. 

 
 
 
 
 IL SINDACO 
 D'ANGELO Domenico 

(Documento firmato digitalmente) 
 

  
 
 
 


